
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 52 del 14/04/2015
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 17 marzo 2015, n. 462
 
D.Lgs n.42/2004, art.112 comma 4 - Ratifica Accordo per la valorizzazione territoriale MiBACT/Regione
Puglia/Comune di Bari sottoscritto il 23/02/2015 - Approvazione schema protocollo d’intesa per
l’attuazione dell’Accordo di valorizzazione territoriale.
 
 
 
L’Assessore alla Qualità del territorio - Assetto del Territorio, Beni Culturali, Urbanistica, Politiche
abitative Prof.ssa Angela BARBANENTE, sulla base dell’istruttoria espletata dal Dirigente del Servizio
Beni culturali, avv. Silvia Pellegrini, e confermata dal Direttore dell’Area Politiche per la promozione del
territorio dei saperi e dei talenti, dott. Francesco Palumbo, riferisce quanto segue:
 
Premesso che:
con Deliberazione n. 570 del 28.03.2013, la Giunta regionale ha preso atto dell’ Accordo generale ex art.
112 del Codice dei Beni culturali, sottoscritto il 14 marzo 2013 tra Ministro dei beni culturali e Presidente
della Regione, che nel rispetto delle competenze dello Stato e delle Regioni, sancite dalla Costituzione e
dal Codice dei Beni culturali e del paesaggio, è finalizzato a concertare una strategia di valorizzazione
integrata del patrimonio culturale dell’intera Regione;
il carattere innovativo dell’accordo risiede anche nella sperimentazione di forme di compartecipazione
effettiva, nelladefinizione delle strategie tra soggetti pubblici e privati rappresentativi delle più dinamiche
spinte territoriali;
in coerenza con le premesse suesposte, con nota del 13 febbraio 2015, prot. 297, agli atti della
Direzione d’Area politiche per la promozione del territorio, dei saperi e dei talenti, la Direzione generale
dei Musei presso il Ministero, al fine di avviare in tempi brevi la sperimentazione in Puglia dei sistemi
museali integrati, ha condiviso con la succitata Direzione d’Area l’interesse a procedere ad avviare le
attività di concertazione tecnica per la definizione degli accordi su base territoriale previsti dallo stesso
Accordo 112 (vedi articolo 4);
la Giunta regionale con deliberazione n.217 del 20/02/2015 ha approvato lo schema dell’Accordo per la
valorizzazione territoriale ex art. 4 dell’ Accordo per la valorizzazione integrata dei beni culturali del
territorio della Regione Puglia, da sottoscrivere tra il Ministro per i beni e le attività culturali e il Turismo,
il Presidente della Regione e il Sindaco del Comune di Bari;
le parti, successivamente all’approvazione di cui sopra, hanno ritenuto opportuno semplificare lo
schema di protocollo, demandando agli organi gestionali dei soggetti sottoscrittori la regolamentazione
degli obblighi e degli impegni tra le parti tramite successivi atti;
l’Accordo di valorizzazione territoriale così modificato e allegato al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale, ai sensi dell’art. 15 della L.240/90 e s.m.i, è stato firmato digitalmente dal
Presidente della Regione Puglia, dal Sindaco del Comune di Bari e dal Ministro ai Beni e le attività
culturali e il Turismo;

1



al fine di garantire l’attuazione di tutte le misure sperimentali indicate nell’originario accordo, si rende
comunque opportuno disciplinare i reciproci obblighi e impegni delle parti attraverso uno specifico
protocollo d’intesa da sottoscriversi a cura del Direttore generale dei Musei del MiBACT, dal Direttore
dell’Area promozione dei saperi e dei talenti della Regione Puglia e dal Segretario generale del Comune
di Bari, il cui schema è parte integrante del presente provvedimento.
 
Rilevato, pertanto che si rende opportuno:
ratificare l’Accordo di valorizzazione territoriale sottoscritto tra Ministro per i beni e le attività culturali e il
Turismo, il Presidente della Regione e il Sindaco del Comune di Bari, parte integrante al presente
provvedimento;
approvare lo schema di protocollo d’intesa per l’attuazione dell’Accordo di valorizzazione territoriale, il
cui schema è parte integrante del presente provvedimento, da sottoscriversi a cura del Direttore
generale dei Musei del MiBACT, del Segretario regionale della Puglia del MiBACT, del Direttore del Polo
museale regionale della Puglia del MiBACT, del Direttore dell’Area promozione dei saperi e dei talenti
della Regione Puglia e del Segretario generale del Comune di Bari:
autorizzare il direttore dell’Area promozione dei saperi e dei talenti della Regione Puglia a sottoscrivere il
Protocollo d’intesa di cui sopra, il cui schema è parte integrante del presente provvedimento.
COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA L.R. n.28/01 e s.m. e i.
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
Tutto ciò premesso, il Vice Presidente - Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come
innanzi illustrate, e confermate dal Direttore d’Area politiche per la promozione del territorio, dei saperi e
dei talenti, propone alla Giunta Regionale l’adozione del conseguente atto finale che rientra nella
specifica competenza della G.R. ai sensi dell’art. 4, comma IV, lettere A e K, della L.R. n.7/97.
 
 
LA GIUNTA REGIONALE
 
Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alla Qualità del territorio - Assetto del
Territorio, Beni Culturali, Urbanistica, Politiche abitative Prof.ssa Angela Barbanente
 
Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento;
 
A voti unanimi espressi nei modi di legge
 
 
DELIBERA
 
Per quanto esposto in narrativa e che qui si intende integralmente riportato:
di ratificare l’Accordo per la valorizzazione territoriale ex art. 4 dell’ Accordo per la valorizzazione
integrata dei beni culturali del territorio della Regione Puglia, parte integrante del presente
provvedimento (allegato A), sottoscritto tra il Ministro per i beni e le attività culturali e il Turismo, il
Presidente della Regione e il Sindaco del Comune di Bari.
 
approvare il protocollo d’intesa per l’attuazione dell’Accordo di valorizzazione territoriale, il cui schema è
parte integrante del presente provvedimento (Allegato B), da sottoscriversi a cura del Direttore generale
dei Musei del MiBACT, del Segretario regionale della Puglia del MiBACT, del Direttore del Polo museale
regionale della Puglia del MiBACT, del Direttore dell’Area promozione dei saperi e dei talenti della

2



Regione Puglia e del Segretario generale del Comune di Bari:
 
di autorizzare il direttore dell’Area promozione dei saperi e dei talenti della Regione Puglia a
sottoscrivere il Protocollo d’intesa di cui sopra, il cui schema è parte integrante del presente
provvedimento.
 
di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott.ssa Antonella Bisceglia Dott. Nichi Vendola

3


